ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ОМСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ОФИЦИАЛЬНО

28 апреля 2025 года № 26
	[image: ]

[image: ]

Администрация  Сельского поселения «Омский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28 апреля 2025 года  № 76
село Ома

О внесении изменений в  муниципальную  программу «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»

               Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, государственной программой Ненецкого автономного округа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан, проживающих в Ненецком автономном округе», утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 14.11.2013 № 415-п, Порядком разработки принятия решений о разработке программ муниципального образования «Омский сельсовет» Ненецкого автономного округа, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации МО «Омский сельсовет» НАО от 14.08.2018 № 100, Уставом Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год», утвержденную постановлением Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО от 09.04.2025 № 57.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения
«Омский сельсовет» ЗР НАО                                                                Ю.А. Татаринов

Приложение
к постановлению Администрации
Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР  НАО
        от 28.04.2025 г. № 76

Изменения
в муниципальную  программу «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»

Приложение к постановлению Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР  НАО    от 09.04.2025 г. № 57 изложить в следующей редакции:

«Приложение
к постановлению Администрации
Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР  НАО
        от 09.04.2025 г. № 57

Паспорт
муниципальной программы Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Участники муниципальной программы
	Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Перечень отдельных мероприятий и подпрограмм муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	повышение уровня пожарной безопасности на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО;
повышение уровня защиты населения и территорий от пожаров природного и техногенного характера, чрезвычайных ситуаций

	Задачи муниципальной программы
	обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  населенных пунктов Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	установка 5 пожарных резервуаров объемом 5 м.куб. в д. Снопа;
установка 5 пожарных резервуаров объемом 5 м.куб. в д. Вижас;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025 год
Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования – 2 789,7 тыс. руб.:
2025 год –  2 789,7 тыс. руб.
в том числе из:
окружного бюджета, всего – 2 761,7 тыс. руб.:
2025 год –  2 761,7 тыс. руб.:
бюджетов муниципальных образований, всего – 28,0 тыс. руб.:
2025 год – 28,0 тыс. руб.:

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

В соответствии с Уставом Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО обеспечивает исполнение полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
 В Сельском  поселении «Омский сельсовет» ЗР НАО  есть населенные пункты, которые окружены лесами что создает высокую пожароопасную ситуацию при возникновении природных пожаров.  Риск возникновения лесных и торфяных пожаров существует с ранней весны до поздней осени. Такие пожары создают угрозу переброса огня на населенные пункты. В зависимости от направления ветра возможно значительное задымление территорий. Возможен значительный ущерб вследствие вывода из оборота земель и уничтожение лесных массивов. В зонах возникновения лесных пожаров могут оказаться линии электропередачи. Как показывает анализ, пожары с тяжкими последствиями возникают наиболее часто в населенных пунктах, находящихся за пределами нормативного времени прибытия пожарных подразделений и в дальних лесных кварталах. Ближайший пожарный пост находятся в с.Ома - это в пределах 30 км до  д. Вижас, и 30 км. до д. Снопа. Наиболее пристальное внимание по противопожарным мероприятиям необходимо уделить многодетным семьям, одиноким пенсионерам, семьям социального риска, а также социально значимым объектам.
Использование программно-целевого метода позволит:
- эффективно планировать расходы на осуществление программных мероприятий и проводить мониторинг достижения результатов и показателей реализации Программы;
- минимизировать риски нецелевого использования бюджетных средств.
Анализ факторов, снижающих вероятность реализации муниципальной программы путем достижения поставленной цели и решения задач, определяет необходимость рассмотрения и своевременной нейтрализации следующих рисков:
- риска обеспечения финансирования Программы в запланированных объемах;
- риска некачественного управления (возникновения сбоев) при реализации Программы;
- риска, связанного с осуществлением закупок товаров, работ, услуг, необходимых для реализации программы, в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- риска возникновения обстоятельств непреодолимой силы.
Риск обеспечения финансирования Программы (риск ликвидности) маловероятен в связи с краткосрочным периодом реализации Программы. Качественная оценка такого риска - риск низкий.
Риск некачественного управления (возникновения сбоев) при реализации Программы возникает в результате низкой эффективности деятельности, в том числе ошибок исполнителей, совершенных правонарушений, неготовности инфраструктуры (управленческой, информационной, финансовой и др.) к решению поставленных задач. Качественная оценка такого риска - риск средний. Важно учесть, что вес такого риска не является критическим для реализации Программы.
Риск, связанный с осуществлением закупок товаров, работ, услуг, необходимых для реализации программы, в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Данный риск возникает в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального образования при выполнении поставленных задач для реализации Программы и не возможностью поставки товаров, работ, услуг в связи с труднодоступностью населенных пунктов и осуществления навигационного периода. Качественная оценка такого риска - риск средний.
Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные природные и техногенные катастрофы, войны (вооруженные конфликты) и др. Качественная оценка такого риска - риск низкий.

2. Описание целей и задач Программы

Основными целями Программы является повышение уровня пожарной безопасности на территории Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО и повышение уровня защиты населения и территорий от пожаров природного и техногенного характера, чрезвычайных ситуаций.
В рамках реализации Программы необходимо решить следующие задачи:
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  населенных пунктов Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО.
Перечень целевых показателей муниципальной программы «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»  указан в Приложении 1 к Программе.

3. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в один этап.
Срок реализации Программы – 2025 год.

4. Система программных мероприятий
В рамках Программы органами местного самоуправления Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа будут выполняться мероприятия по созданию источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас .
Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»  указан в Приложении 2 к Программе.

5. Информация о ресурсном обеспечении Программы, содержащая сведения об объемах и источниках финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 2 789,7 тыс. руб., в том числе за счет средств окружного бюджета – 2 761,7 тыс. руб., за счет средств районного бюджета – 28,0 тыс. руб.

6. Механизм реализации Программы

Реализация Программы обеспечивается Заказчиком, который несет ответственность за достижение конечных результатов Программы, целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на её реализацию.
Реализация программы осуществляется путем своевременного финансирования мероприятий, запланированных в рамках Программы, проведения торгов по выбору подрядных организаций на выполнение программных мероприятий, надлежащего контроля за реализацией программных мероприятий.

7. Описание ожидаемых результатов реализации Программы, количественная и/или качественная оценка ожидаемых результатов реализации Программы

Реализация Программы позволит сократить площади территории, не имеющей первичных средств пожаротушения.

8. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется главой Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, финансово-бюджетным отделом Администрации Сельского поселения.
Заказчик осуществляет контроль за ходом реализации Программы, целевого и эффективного расходования бюджетных средств, представляет отчетную документацию в Управление гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности Ненецкого автономного округа.

	Приложение 1
к муниципальной программе «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»

Сведения о целевых показателях муниципальной программы «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»

	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Базовое значение индикатора в год, предшествующий началу реализации муниципальной программы
	Планируемое значение индикатора (показателя) по годам реализации муниципальной программы

	2025 год

	обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  населенных пунктов Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО
	установка пожарных резервуаров объемом 5 м.куб. в д. Снопа
	ед.
	0,0
	5,0

	установка пожарных резервуаров объемом 5 м.куб. в д. Вижас
	ед
	0,0
	5,0

Приложение 2
к муниципальной программе
«Создание источников наружного противопожарного водоснабжения
 (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»

	Перечень мероприятий муниципальной программы «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Всего на реализацию программы (тыс. руб.)
	2025 год ( тыс. руб.)

	Всего

	Всего

	окружной бюджет
	районный бюджет

	окружной бюджет

	районный
бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ИТОГО
	2 789,7
	2 761,7
	28,0
	2 789,7
	2 761,7
	28,0

	1.
	Раздел 1.  Создание источников наружного противопожарного водоснабжения
	2 789,7
	2 761,7
	28,0
	2 789,7
	2 761,7
	28,0

	1.1.
	Создание источников наружного противопожарного водоснабжения (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас
	2 789,7
	2 761,7
	28,0
	2 789,7
	2 761,7
	28,0

Приложение 3
к муниципальной программе
«Создание источников наружного противопожарного водоснабжения
 (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы «Создание источников наружного противопожарного водоснабжения
 (искусственных водоемов и (или) пожарных резервуаров) в д. Снопа и д. Вижас на 2025 год»

	N п/п
	Наименование и реквизиты нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный разработчик планируемого к принятию акта

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа

	-
	-
	-

	Информационный бюллетень № 26 от 28.04.2025 Издатель: Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО и Совет депутатов Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО село Ома. Редактор: Безумова О.В. Тираж 15 экз. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО

1.emf

2.png